Протокол № 1 от 27.08.20202 г.
методического объединения классных руководителей

МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 имени н. Н. Федутенко».

Присутствовали:
1. Заместитель директора Красюкова Ольга Ивановна
2. Заместитель директора, классный руководитель 4 «Б» класса -  Ревенко Ольга Василь-
евна
3. Руководитель МО классных руководителей, классный руководитель 10 класса –
Власенко Ирина Анатольевна
4. Классный руководитель 1 «А» класса – Федутенко Наталья Анатольевна
5. Классный руководитель 1«Б» класса – Кулабухова Светлана Викторовна
6. Классный руководитель 2 «А» класса – Сапронова Ирина Борисовна
7. Классный руководитель 2 «Б» класса – Кравцова Елена Николаевна
8. Классный руководитель 3 «А» класса – Бороденко Татьяна Дмитриевна
9. Классный руководитель 3 «Б» класса – Бороденко Нина Павловна
10. Классный руководитель 4 «А» класса – Бялыницкая Светлана Сергеевна
11. Классный руководитель 5 «А» класса – Соловьев Артем Дмитриевич
12. Классный руководитель 5 «Б» класса – Цецорина Светлана Николаевна
13. Классный руководитель 6 «А» класса Гончарова Елена Анатольевна
14. Классный руководитель 6 «Б» класса – Колесникова Елена Анатольевна
15. Классный руководитель 7 «А» класса – Горбачевская Анна Анатольевна
16. Классный руководитель 7 «Б» класса – Путиловская Валентина Васильевна
17. Классный руководитель 8 «А» класса – Бойко Анна Александровна
18. Классный руководитель 8 «Б» класса – Рубанова Лилия Валентиновна
19. Классный руководитель 9 «А» класса – Сустретова Елена Михайловна
20.  Классный руководитель 9 «Б» класса - Горянская Ольга Александровна
21. Классный руководитель 11 класса – Коцеруба Светлана Юрьевна

Тема заседания: Организационно – установочное заседание МО классных руководителей
«Нормативно - правовое обеспечение деятельности классного руководителя».

Обсуждаемые вопросы:
1.Анализ работы ШМО классных руководителей за 2020-2021 учебный год. Цели и задачи
работы методического объединения на 2021-2022 учебный год.
2. «Внеурочная деятельность – основа развития познавательных и творческих способно-
стей школьников, одна из форм профилактики правонарушений обучающихся».
3.Современные требования к планированию воспитательной работы классных руководи-
телей в соответствии с ФГОС. Рекомендации по составлению плана воспитательной рабо-
ты на 2021-2022 учебный год: календарь памятных дат, рекомендации о проведении про-
филактических мероприятий.
4. Анкетирование: «Современный классный руководитель».

По теме заседания выступили:
По первому вопросу: Ревенко О. В. - заместитель директора, которая проанализировала
воспитательную работу школы за 2020-2021 учебный год. В своем выступлении Ольга Ва-
сильевна раскрыла вопросы качественной характеристики организации воспитательного
процесса; работу по модулям воспитательного плана. Подробно остановилась на вопросах
профилактики безнадзорности и правонарушений, социально-опасных явлений и работе с
детьми группы риска. Были освещены формы и методы работы с родителями, детьми, пе-
дагогическим коллективом.

 В заключение выступления Ольга Васильевна подвела итог и сказала что воспита-
тельную работу в 2020-2021 учебном году можно считать удовлетворительной. Педагоги-
ческий коллектив уделял большое внимание вопросам воспитания. Все запланированные
мероприятия соответствовали возрастным и психологическим особенностям детей, были
направлены на реализацию поставленных задач, и имели место в воспитательной системе
школы.
По первому вопросу решили:
Признать воспитательную работу за 2020-2021 учебный год удовлетворительной.
Разнообразить формы работы с родителями.
Продолжить работу по воспитанию гармонически-развитой личности.

По второму вопросу - заместителя директора Красюкову О. И. В своем выступлении
Ольга Ивановна раскрыла значимость внеурочной занятости в школе, как  – основу разви-
тия познавательных и творческих способностей обучающихся. Ольга Ивановна указала
присутствующим на основную цель внеурочной деятельности - создание условий для про-
явления и развития ребенком своих интересов на основе свободного выбора, постижения
духовно - нравственных ценностей и культурных традиций. Главной целью школы явля-
ется организация наиболее эффективной занятости подростков. Также ключевым момен-
том является подбор методов для того, чтобы заинтересовать учащихся, привлечь к уча-
стию в кружках, секциях. Классные руководители были ознакомлены с направлениями,
формами и видами внеурочной занятости в классах.
По второму вопросу решили:
Утвердить расписание внеурочной деятельности и работать по данному вопросу в соот-
ветствии с возрастными и психологическими возможностями учащихся. Расписание заня-
тий прилагается.

По третьему вопросу – руководителя школьного методического объединения классных
руководителей Власенко И. А., которая познакомила присутствующих с современными
требованиями при планировании воспитательной работы классных руководителей в соот-
ветствии с ФГОС. При выступлении были раскрыты основные компоненты воспитатель-
ной программы школы на 2020-2025 г. Ирина Анатольевна указала, что все направления
воспитания и социализации важны, дополняют друг друга и обеспечивают развитие лич-
ности на основе отечественных духовных, нравственных и культурных традиций
По третьему вопросу решили:
Основательно изучить «Программу воспитания на 2020-2025 год». И при выборе форм и
направлений работы основываться на данную Программу. Рекомендации по ведению пла-
нов воспитательной работы принять к сведению и исполнению. Разнообразить формы и
методы работы с учащимися.

По четвертому вопросу – руководитель школьного методического объединения класс-
ных руководителей Власенко И. А. провела анкетирование среди классных руководителей
«Современный классный руководитель»
По четвертому вопросу решили:
На следующем заседании подвести итого данного анкетирования.

Секретарь ____________________ /А. А. Бойко /

Руководитель МО классных руководителей _____________/И. А. Власенко/